
Il presente alto è stato Pubblicato a l l 'A lbo
Pretorio di questo Comune al N° Q £_y\i [- 2 D i C, 2013
al "]" J [) |Q (

L incaflCMerlRitla pubblicazione

C O M U N E D I S T R O N G O L I

PROVINCIA DI CROTON E
C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.RO 30 DEL 29-11-2013

OGGETTO: Rcintroduzionc della tassa smaltimento rifiuti (TARSU) a copertura dei costi
del servizio per l'anno 2013 (art. 5, comma 4 - quatcr, D.L. 102/2013,
convcrtito in Legge 124/2013).

L'anno duemilatredici questo giorno venlinove del mese di novembre alle ore 17:30 nella
sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.

Presiede la seduta il Sig. GULI7JA SALVATORE nella qualità di CONSIGLIERE.
All'appello nominale risultano:

COGNOME E NOME

LAURENZANO MICHELE
MANCUSOSIMONA
BENINCASA TERESA
ALOÈ PAOLO
SGRO' MARIA
GULIZIA SALVATORE

P/A

P
P
P
P
P
P

COGNOME E NOME

BENINCASA FRANCESCO
CATANZARO GAETANO
FIORITA FRANCESCO
BOMPIGNANO LETTERINA
GALLO DIONISIO SALVATORE

P/A

P

P

P
P

P

ne risultano presenti n. I l e assenti n. 0.
Assessori esterni:

Partecipa il Segretario Comunale CICCOPIED1 FRANCESCO il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 29-11-2013

Pag. ! di 8



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l'articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convcrtito con modificazioni
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 ha introdotto a partire dal 1° gennaio 2013, il nuovo tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARHS), il quale:

• impone la integrale copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti;
• opera in sostituzione della Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni di cui al Capo III

del d.Lgs. n. 507/1993 nonché della Tariffa di igiene ambientale di cui al d.Lgs. n. 22/1997 e
della Tariffa integrata ambientale di cui al d.Lgs. n. 152/2006;

• assume natura tributaria, salva l'ipotesi in cui i comuni che hanno realizzato sistemi puntuali
di misurazione delle quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono prevedere
l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva (comma 29);

• prevede una maggiorazione di €. 0,30/mq a copertura dei costi dei servizi indivisibili
(illuminazione pubblica, manutenzione del verde e delle strade, ecc.), che per fanno 2013
deve essere versata direttamente allo Stato (ari. 10, commi 2 e 2-bis del d.L. n. 35/2013.
conv. in legge n. 64/2013);

• fa salva l'applicazione del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela,
protezione e igiene dell'ambiente di cui all'articolo 19 del d.Lgs. n. 504/1992;

•
Ricordato che in attuazione della disposizione sopra citata ed ai fini dell'applicazione del

nuovo tributo, questo Comune:

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 05/07/2013, ai sensi dell'ari. 10,
comma 2, del d.L. n. 35/2013, conv. in legge n. 64/2013, ha determinato le scadenze ed il
numero delle rate di pagamento della TARHS per fanno 2013, e stabilito altresì che ai fini
del pagamento delle prime due nife i contribuenti avrebbero corrisposto quanto pagato ai
fini TARSV per l'anno 2012, salvo conguaglio su/I'ultima rata (eventuale), come di seguilo
riportato;

o
Scadenza

10/08/2013

10/10/2013

10/12/2013

Ammontare

33,33%

33,33%

33,34%

Tenuto conto che l'introduzione della TARES comporta un aumento generalizzato della
pressione fiscale che colpisce in modo particolare alcune categorie dì contribuenti per effetto di:

o obbligo di garantire l'integrale copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti, a fronte
di una copertura raggiunta per l'anno 2012 del 100%;

o una diversa ripartizione dell'onere fiscale conseguente alla commisurazione della tariffa
sulla base dei criteri contenuti nel regolamento approvato con DPR n. 158/1999. tale per cui
si registrano picchi particolarmente elevati di aumenti rispetto alle tariffe TARSU
soprattutto nei confronti dei nuclei familiari numerosi e delle utenze non domestiche quali
bar, ristoranti, ortofruita, pescherie, ecc.;

o maggiorazione di €. 0.30/mq per i servizi indivisibili erogali dai comuni;

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 29-11-2013

Pati. 2 di 8



Considerato che tale aumento, particolarmente gravoso nell'attuale fase di recessione
economica, acuisce ulteriormente le difficoltà in cui versano le famiglie e le imprese, facendo
crescere da un lato la richiesta di sussidi e. dall 'altro, il rischio di chiusura delle attività produttive
ed economiche con conseguente ulteriore perdita dei posti di lavoro;

Preso atto delle aspettative e delle richieste delle organizzazioni di categoria, degli operatori
economici nonché di cittadini e lavoratori singoli e associati che avevano evidenzialo forti
preoccupazioni in merito all'impatto conseguente all'applicazione della Tares;

Preso atto altresì che il governo, con il DDL di stabilità per il 2014 (AS n, 1120) ha avviato
una complessiva riforma della disciplina dell'imposizione fiscale sul patrimonio immobiliare che
dovrebbe portare, nel 2014, alla sostituzione della TARES con il TRISE, il nuovo tributo comunale
sui rifiuti e sui servizi;

Richiamato l'articolo 5 del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, convcrtito con
modificazioni dalla legge 28 ottobre 2013, n, 124, il quale, in tale contesto, concede ampi margini di
manovra alle amministrazioni comunali, prevedendo la possibilità di:

S applicare la TARES con criteri meno rigidi di quelli contenuti nel DPR n. 158/1999.
derogando ai coefficienti di produttività dei rifiuti stabiliti per le singole categorie, fermo
restando il rispetto del principio "'chi inquina paga";

S introdurre ulteriori riduzioni ed esenzioni diverse da quelle già previste dai commi da 15 a
18 dell'articolo 14 del d.L. n. 201/2011 (conv. in legge n. 214/2011) che tengano conto della
capacità contributiva della famiglia anche attraverso l'applicazione dell'ISHE nonché
l'introduzione di esenzione per quantitativi di rifiuti avviali ali"autocompostaggio;

•S finanziare le agevolazioni attraverso la ripartizione dell'onere sull'intera platea di
contribuenti o, in alternativa, con risorse generali di bilancio. In questo ultimo caso le
autorizzazioni di spesa non possono superare il 7% del costo complessivo del servizio;

S ritornare al regime di prelievo in vigore nell'anno 2012, sia esso TARSU. TIA1 o TJA2,
fermo restando l'applicazione della maggiorazione TARES a favore dello Stato;

Ricordato che questo comune, sino a tulio l'anno 2012, ha applicalo la tassa smaltimento
rifiuti di cui al Capo III del d.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 a copertura dei cosli del servizio di
geslione dei rifluii;

Visto in particolare l'articolo 5, comma 4-t/ualer, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102.
convcrtito con modificazioni dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124, il quale testualmente recita:

Ai'f. 5. (Disposizioni in materia eli TARES)
4-qualer. In deroga a quanto stabilito dall'articolo 14, comma 46, del decreto-legge 6
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre
2011, n. 214, e dal comma 3 del presente articolo, per l'anno 20/3 il comune, con
provvedimento da adottare entro il termine fissato dall'articolo 8 del presente decreto
per l'approvazione del bilancio di previsione, può determinare i costi del servizio e
le relative tariffe sulla base dei criteri previsti e applicati nel 2012 con riferimento al
regime di prelievo in vigore in tale anno. In tale caso, sono falli comunque salvi la
maggiorazione prevista dal citato articolo 14, comma 13, del decreto-legge n. 201 del
2011, convcrtito, con modificazioni, dalla legge n. 214 del 2011, nonché la
predisposizione e l'invio ai contribuenti del relativo modello di pagamento. Nel caso
in cui il comune continui ad applicare, per l'anno 2013. la tassa per lo smaltimento
dei rifiuti solidi urbani (TARSU), in vigore nell'anno 2012, la copertura della

COMUNE DI STRONGOIJ (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 29-11-2013

Pag. 3 di 8



percentuale dei costi ève ni nei Ime fi I e non coperti chi! gettito del tributo è assicurata
attraverso i! ricorso a risorse diverse dai proventi della tassa, derivami dalla fiscalità
generale del comune stesso.

Preso atto che con la disposizione sopra citata i comuni, entro il termine di approvazione del
bilancio di previsione dell'esercizio 2013, possono reintrodurre la tassa smaltimento rifiuti solidi
urbani di cui al d.Lgs. n. 507/1993 stabilendo, con deliberazione di Consiglio Comunale assunta in
deroga all'articolo 42 del d.Lgs. n. 267/2000:

1. i costi del servizio e le relative tariffe;
2. la percentuale di copertura dei costi del servizio, che può anche essere inferiore al 100%.

fermo restando che i costi eventualmente non coperti dalla tributo devono essere assicurati
con risorse derivanti dalla fiscalità generale;

Tenuto conto che anche in regime di TARSU è comunque dovuta la maggiorazione per i
servizi indivisibili di €. 0,30/mq prevista dall'articolo 14, comma 13, del d.L. n. 201/2011 (L. n.
214/2011);

Richiamato l'articolo 8, comma 1, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102 (conv. in legge
n. 124/2013) il quale ha da ultimo prorogato al 30 novembre 2013 il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2013 degli enti locali;

Atteso quindi che la facoltà prevista dall'articolo 5, comma 4-quater, del d.L. n. 102/2013
(L. n. 124/2013) può essere deliberata entro il 30 novembre 2013. termine ultimo di approvazione
del bilancio stabilito dalla nonna sopra citata;

Ritenuto opportuno, per superare le criticità sopra evidenziate ed andare incontro ai cittadini,
evitando gli aumenti che conseguirebbero all'introduzione della TARES, continuare ad applicare
anche per Tanno 2013 la TARSU. quale prclievo applicato nell'anno 2012;

Atteso che tale scelta risponde anche ad una logica di semplificazione degli adempimenti
tabulari e dell'azione amministrativa, in quanto evita di istituire un tributo destinato ad essere
applicato per un solo anno;

Visto il Regolamento per l'applicazione della lassa sullo smaltimento dei rifluii solidi urbani
interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 in dala 14/02/1995, esecutiva ai
sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il prospetto riportato sotto l'allegato a) contenente il quadro dei costi del servizio di
gestione dei rifiuti urbani previsti per l'esercizio 2013, per un totale complessivo di €. 699.000,00;

Ritenuto opportuno, al fine di contemperare la duplice esigenza, da un lato, dì garantire
l'equilibrio di bilancio e, dall'altro, di non gravare i contribuenli di un eccessivo aumenlo del carico
fiscale, assicurare per l'esercizio 2013 una copertura dei cosli di esercizio pari al 100%,
corrispondente ad un gettilo della lassa smaltimento rifiuti di € 699.000,00, comprensivo
dell'addizionale ex RCA;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 in data 19/07/2013, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale sono state approvate le tariffe della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni
per l'anno 2012;

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 29-11-2013

Pati. 4 di 8



Preso atto che la copertura dei costi del servi/io di gestione dei rifiuti per l'anno 2012 è stato
pari al 100%, come risulta dal rendiconto dell'esercizio 2012;

Visto il prospetto riportato sotto la lettera b) relativo alla determinazione delle tariffe della
tassa smaltimento rifiuti per l'anno 2013;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità
interno;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'ari. 153 del d.Lgs. n.

267/2000;
• dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'ari. 239, comma 1,

lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Richiamalo infine Parlicelo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv.
in legge n. 214/2011, il quale testualmente recita:

15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e
tariffarie relative alle entrale tributarie degli enti locali devono essere inviate al
Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine
di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque
entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione
del bilancio di previsione. 11 mancato invìo delle predette deliberazioni nei termini
previsti dal primo periodo è sanzionalo, previa diffida da parte del Ministero
dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse
a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura
non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle
disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero
dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni
inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale
previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del
1997.

Vista la nota del Ministero dell'economia e delle finanze prol. n. 5343 in data 6 aprile 2012,
con la quale è stata resa nota l'attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di
trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il
portale www.porlalcfcdcralismoliscale.aov.it ;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Vislo Io Slaluto Comunale;

Visto il Regolamento generale delle entrate tributane comunali;

Con voti favorevoli n. 8 e n. 3 astenuti (Fiorita — Bompìgnano e Gallo)

DELIBERA

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 29-11-2013

Pag. 5 di 8



1) di applicare per l'anno 2013, in attuazione dell'articolo 5, comma 4-qiiater. del decreto legge
31 agosto 2013, n. 102 (conv. in legge n. 124/2013), la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani
interni di cui al Capo III del d.Lgs. n. 507/1993 quale prelievo a copertura dei costi del
servizio di gestione dei rifiuti in sostituzione della TARES ex ari. 14 del d.L. n. 201/201 1
(conv. in legge n. 214/2011);

2) di approvare, in applicazione dell'ari 61 del d.Lgs. n. 507/1993 e del Regolamento
comunale per l'applicazione della tassa smaltimento rifiuti, il quadro dei costi del servizio di
gestione dei rifiuti urbani così come risulla dall'allegato prospetto riportato sotto la lettera a)
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, per un totale
complessivo di G 699.000,00, dando atto che sono compresi nei costi del servizio anche
quelli relativi allo spazzamento e lavaggio delle strade, in attuazione dell'ari 1, comma 7,
del decreto-legge 27 dicembre 2000, n. 392, convcrtito in legge 28 febbraio 2001, n. 26;

3) di stabilire nel 100% la copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti di cui al
precedente punto 2, corrispondente ad un gettito della tassa di €. 699.000,00, comprensivo
dell'addizionale ex ECA;

4) di approvare le tariffe della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni per l'anno 2013
come risultanti dal prospetto allegato sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

5) di stabilire la sospensione delle rate di pagamento TARES scadenti il 10/12/2013;
6) di considerare i versamenti effettuali dai contribuenti a titolo di TARES 2013 come acconti

su quanto dovuto a titolo di tassa smaltimento rifiuti, stabilendo che l'eventuale conguaglio
a credito sarà regolato sulla prima rata utile per il 2014;

7) di inviare ai contribuenti il modello di pagamento aggiornato sulla base di quanto previsto
dal presente provvedimento, come previsto dall'articolo 5, comma 4-qnater, del d.L. n.
102/2013, stabilendo le seguenti scadenze di pagamento: 10/12/2013;

8) di dare atto che trova comunque applicazione la maggiorazione TARES di cui all'articolo
14, comma 13, del decreto legge n. 201/2011, conv. in legge n. 214/2011;

9) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio e del rispetto del patto di stabilità
interno;

10)di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'ari
216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

l l ) d i inviare entro 30 giorni la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle
Finanze, ai sensi dell'ari. 69, comma 4, del d.Lgs. n. 507/1993;

12)di trasmettere telematicamcnte la presente delibera/ione al Ministero dell'economia e delle
finanze per il tramite del portale www.portaleledcralismofisctile.uov.il entro 30 giorni dalla
data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del
bilancio, ai sensi dell'articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L.
n. 214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012.

Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei modi di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

COMUNE DI STRONGOLl (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 29-11-2013

Pag. 6 di 8



allegato a) alla deliberazione di Consiglio Comunale n in data

Comune di STRONGOLI (Prov. KR)
UFFICIO TRIBUTI

TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI

PROSPETTO DEI COSTI DI GESTIONE
E DIMOSTRAZIONE DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEL SERVIZIO

ESERCIZIO 2013

E N T R A T E

Tassa smaltimento rifiuti

TOTALE ENTRATE

Importo

699.000,00

699,000,00

S P E S E

Spese di raccolta e di smaltimento rifiuti

Spese di varie gi gestione {spazzamento strade ecc.)

Spese di gestione deposito in discarica rifiuti

Spese di gestione automezzi comunali

TOTALE COSTI DI GESTIONE

Importo

407.000,00

12.000,00

270.000,00

10.000,00

699.000,00

Allegato b) alla deliberazione di Consiglio Comunale n in data .

Comune di STRONGOLI (Prov. KR)
UFFICIO TRIBUTI

TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI

TARIFFE ANNO 2013

Cat.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

Descrizione

Immobili adibiti a civile abitazione

Magazzini non commerciali

Magazzini ad uso diverso

Esercizi commerciali

Supermercati

Uso Industriale ed Artigianale

Distributori di carburante

Edifici scolastici

Immobili pubblici (pretura ecc.)

Uffici Privati

Ristoranti Bar Pizzerie

Case coloniche

Immobili adibiti a caserma carabinieri

Tariffa
unitaria
al mq.

€ 1,60

€ 1,72

€ 3,59

€ 4,36

€5,90

€3,59

€ 6,03

€2,07

€4,36

€4,36

€4,36

€ 1,40

€2,15

COMUNR DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 29-11-2013

Pag. 7 di 8



C O M U N E D I S T R O N G O L I
PROVINCIA DI CROTONE

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2>O DEL

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Ciccopiedi Francesco

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

A T^ S&A

V A
OGGETTO

Ai sensi dell'art.49, 1° comma, de! Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. L.gvo 18
agosto 2000, n. 267;
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto

IL RESPONSABILE
DELSERVIZIO
INTERESSATO

Data

Per quanto concerne la regolarità1 tecnica esprime parere:

Per quanto conceme la regolarità' contabile esprìme parere:

IL RESPONSABILE
DELSETTORE

ECONOMICO
FINANZIARIO

Data

LE $\VtX<^\ UjQ>

)

li Responsabile /

A
1

i/E71



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.lo GUL1Z1A SALVATORE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.lo CICCOPIEDI FRANCESCO

II sottoscritto responsabile del settore, su conforme dichiara/ione resa dal Messo Comunale, incaricato del servìzio:

A T T E S T A

- che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sul silo Web isti tuzionale di questo comune alla sezione Albo
pretorio On-Line accessibile al pubblico (art 32 e. 1 D.Lgs 18-06-2009, n. 69) per quindic i giorni dal ___ « r, , ~
n. registro pubblicazioni.. *> ^ ' U 2013

Stroncoli. li /?'-;•" .- :•;; ;\L RESPONSABILE DEL SETTORE
/.:.'... ..-•-.';..F.to'*'•£ sig.ra Salvati Carolina

J ì 1 : / ' (Ut VA V^i;
<_.• '. '•.'•'• '•'"••• \, .

E1 copia conforme all 'originale.

Strangoli, lì _ __ , IL RESPONSABILI*DEL SETTORE
Siii.ra Salv/n Carolina

I I sottoscritto Responsabile del settore, visti gli atti d 'uff ic io , <*

A T T E S T A

CHE la presente deliberazione:
E' stata deliberazione è stata pubblicala sul sito Web istituzionale di questo comune alla, sezione Albo pretorio

On-Line accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi, a partire dal ," =- I- ' ^' *-U '
E' divenula esecutiva il :

ETperché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4. del T.U.);

D perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U.);

Slrongolj. lì IL RESPONSABILE DEL SETTORI-

;; •
v. ••' .'ai-':

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 29-11-2013

Pag. 8 di 8


